
DECRETO N. 1384 DEL 20/12/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: INCARICHI  DI  LAVORO  AUTONOMO  COME  MEDICO  PRESSO  LE 
STRUTTURE DI  PRONTO SOCCORSO AZIENDALI  E PRESSO LE STRUTTURE DI 
ANESTESIA  E  RIANIMAZIONE  AZIENDALI  ATTIVATI  AI  SENSI  DELLA  DGR  N. 
XII/1514/2023 E DGR N. XII/2003/2024 - DETERMINAZIONI CONSEGUENTI



IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATE la DGR n. XII/1514 del 13/12/2023 ad oggetto “Approvazione delle linee  
guida per il superamento delle esternalizzazioni dei servizi sanitari core e per la migliore  
gestione  del  personale”  e  la  DGR  n.  XII/2003  del  13/03/2024  ad  oggetto  "Ulteriori  
determinazioni in ordine alla DGR XII/1514 del 13 dicembre 2023 e all'allegato 7 della  
DGR XII/1827 del  31 gennaio 2024"  con le  quali  sono demandate all’AREU (Agenzia 
Regionale  Emergenza Urgenza),  quale  cabina di  Regia,  le  funzioni  di  coordinamento, 
monitoraggio  e  indirizzamento,  attraverso  procedure  di  reclutamento,  dei  liberi 
professionisti  presso  gli  Enti  del  SSR  da  destinare  ai  servizi  sanitari  CORE  “ferma 
restando la competenza dei singoli Enti del SSR in materia di contrattualizzazione riferita  
ai liberi professionisti da incaricare ed a tutti i necessari ulteriori adempimenti”;

PRESO ATTO che:
• con delibera di  AREU n.  6 del  05/01/2024 è stato emanato  bando di  avviso di  

procedura comparativa ad evidenza pubblica per la predisposizione di un elenco di 
medici  idonei  cui  conferire  incarichi  libero  professionali  per  prestare  attività  di 
emergenza intra ospedaliera presso i servizi di anestesia e rianimazione, presso il  
pronto soccorso nonché presso gli ambulatori codici minori degli enti del servizio 
sanitario di Regione Lombardia con termine di scadenza il 20/01/2024;

• con delibera di  AREU n. 167 del  12/04/2024 è stato indetto bando di  avviso di 

procedura comparativa ad evidenza pubblica per la predisposizione di un elenco di 
medici cui conferire incarichi libero professionali per prestare attività di emergenza 
urgenza intra ospedaliera presso il pronto soccorso nonché presso gli ambulatori  
codici minori degli enti del servizio sanitario di regione Lombardia con termine di  
scadenza il 31/12/2024 e la previsione di effettuare una ricognizione delle domande 
pervenute con cadenza mensile;

CONSIDERATO che a fronte delle disponibilità acquisite dai professionisti i cui nominativi  
sono stati  trasmessi da AREU nel corso dell’anno 2024 sono stati  conferiti  incarichi di 
lavoro autonomo/co.co.co. con professionisti medici per turni di guardia presso le Strutture 
di  Pronto  Soccorso  Aziendali,  medici  in  formazione  specialistica  presso le  strutture  di 
pronto  soccorso  aziendali  e  medici  specialisti  in  anestesia  e  rianimazione  presso  le 
Strutture di Anestesia e Rianimazione aziendali; 

RICHIAMATA la  nota  di  AREU  (cfr.  prot.  34569  del  09/12/2024,  ns.  prot.  64427  del 
10/12/2024) ad oggetto: “DGR n. XII/1514/2023 e DGR n. XII/2003/2024 concernenti il  
processo  di  centralizzazione  a  livello  di  sistema,  delle  procedure  attraverso  le  quali  
reclutare liberi professionisti da destinare ai servizi sanitari CORE.”, con la quale 
“si rappresenta che è possibile:



- procedere alla proroga di contratti libero professionali già stipulati, al fine di garantire le  
prestazioni  assistenziali,  nelle  more  di  ulteriori  determinazioni  assunte  nell’alveo  delle  
sopra citate DGR;
-  utilizzare  gli  elenchi  dei  professionisti  idonei  approvati  nell’anno  2024  anche  negli  
esercizi successivi;
-  stipulare,  alla  scadenza  dei  contratti  libero  professionali,  un  nuovo  contratto  con  il  
medesimo professionista, laddove lo stesso risulti validamente inserito in elenchi di idonei  
e l’Ente ritenga che il  professionista stesso contribuisca a soddisfare il  raggiungimento  
delle esigenze prestazionali.;”

RICHIAMATE:
• la DGR n. XII/1514 del 13/12/2023 ad oggetto “Approvazione delle linee guida per il  

superamento  delle  esternalizzazioni  dei  servizi  sanitari  core  e  per  la  migliore  
gestione del personale” e la DGR n. XII/2003 del 13/03/2024 ad oggetto "Ulteriori  
determinazioni in ordine alla DGR XII/1514 del 13 dicembre 2023 e all'allegato 7  
della DGR XII/1827 del 31 gennaio 2024" che definiscono per i medici specialisti in 
Anestesia/ e Rianimazione, Terapia Intensiva e del Dolore la tariffa di € 80,00/ora, 
oltre oneri; 

• la  nota  D.G.  Welfare  prot.  G1.2024.0018554  del  17/05/2024  (ns.  prot.  n. 

27055/2024)  con la quale si  autorizza in  via eccezionale,  al  fine di  garantire  la 
continuità dell’assistenza sanitaria il conferimento di incarichi di lavoro autonomo a 
medici di Anestesia e Rianimazione prevedendo la tariffa oraria massima di € 100 
oltre oneri;

PRESO ATTO di quanto disposto dal bando emesso con delibera di AREU del 12/04/2024 
in ordine alle tariffe da riconoscere ai medici in formazione specialistica pari a “€ 60,00 per 
medici specializzandi da destinare ai PS con profilo di competenza e livelli di autonomia  
compatibili  con  i  documenti  di  riferimento  regionali,  sia  per  la  specialità  di  MEU  ed  
equipollenti,  sia  per  altre  specialità  da destinarsi  ad aree specialistiche di  PS (ad es.  
ortopedia, chirurgia ...)”;

RICHIAMATO l’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 165/2001;

RICHIAMATO, nelle more dell’emanazione di disposizioni legislative per l’anno 2025, il 
combinato disposto di cui all’art. 2 bis comma 5 del d.l. 18/2020 conv. in L 27/2020, art. 36 
comma 4 bis del D.L. 73/2022 conv. in L. 122/2022 e art.  4, comma 6, D.L. 215/2023 
convertito con modificazioni  dalla L. 23 febbraio 2024, n. 18,   che prevede la possibilità 
sino  al  31/12/2024  di  conferire  incarichi  di  lavoro  autonomo,  anche  di  collaborazione 
coordinata  e  continuativa,  con  durata  non  superiore  a  sei  mesi,  a  dirigenti  medici,  
veterinari e sanitari nonché al personale del ruolo sanitario del comparto sanità, collocati in 
quiescenza, anche ove non iscritti al competente albo professionale in conseguenza del 
collocamento a riposo per le finalità indicate dalle citate disposizioni legislative;



CONSIDERATO che è attualmente all’esame del Parlamento il d.d.l. n. 1241 (Misure di
garanzia  per  l'erogazione  delle  prestazioni  sanitarie  e  altre  disposizioni  in  materia
sanitaria) e, all’interno dello stesso, risulta in particolare in discussione un emendamento
dedicato al ricorso a personale sanitario in quiescenza;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da SIMONETTI GIOVANNI Direttore della Struttura GESTIONE E SVILUPPO 
RISORSE UMANE, e da CORDIOLI ISABELLA, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del 
Direttore Socio Sanitario;

DECRETA

1. di  dare atto  che,  sulla  base delle  indicazioni  di  AREU Lombardia,  i  contratti  di 
lavoro  autonomo stipulati  nell’anno 2024 con  i  professionisti  di  seguito  riportati 
possono proseguire sino al 31/12/2025 ad invarianza di ogni condizione economica 
e giuridica:
• medico  in  formazione  specialistica  presso  le  strutture  di  pronto  soccorso  

aziendali:  Bosio  Anna  Chiara,  Magri  Piccinini  Andrea,  Maniscalco  Andrea, 
Previdi Giulio e Reami Matteo;

• medico per turni di guardia presso le Strutture di Pronto Soccorso Aziendali: 
Bellini  Massimo  (in  quiescenza),  Brombin  Marco,  Lo  Gatto  Patrizio  (in 
quiescenza), Penna Annamaria e Pierangeli Alessandra;

• medico specialista in anestesia e rianimazione presso le Strutture di Anestesia  
e Rianimazione aziendali: Abu Baker Murad Ghaleb Fuad, Castelli Giulia, Fava 
Raffaele (in quiescenza), Marchini Andrea, Ortolani Matteo, Petrucci Nicola (in 
quiescenza),  Remondini  Paolo  (in  quiescenza),  Scolari  Maria  Angela  (in 
quiescenza) e Sgarioto Vincenzo (in quiescenza); 

2. di precisare che la stipula dei contratti con i professionisti collocati in quiescenza è 
subordinata  alla  vigenza  di  specifica  disposizione  legislativa  che  consenta  il 
conferimento agli stessi di incarichi di lavoro autonomo, anche di collaborazione 
coordinata e continuativa;

3. di  dare  atto  che  il  costo  del  ricorso  ai  predetti  incarichi  libero  professionali,  
ipotizzando quale data di presa servizio il 01/01/2025, ammonta in via presuntiva a 
complessivi € 2.059.363,20, e viene contabilizzato per € 2.005.200,00 sul conto 



economico  80251020  e  per  €  54.163,20  sul  conto  economico  80251019  del 
bilancio 2025;
 

4. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


